
REGIONE CALABRIA

DCA n. 47 del 09/02/2023

OGGETTO:  Modifica  ed  integrazione  DCA n.  119  del  14/09/2017  –  Variazione  Componenti 
Gruppo Tecnico di Lavoro per la rete Reumatologica Integrata Ospedale- Territorio Hub/Spoke.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA  la  delibera del Consiglio  dei  Ministri  del  4 novembre 2021, con la  quale  il  Dott.  Roberto 
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 
del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi operativi  di  cui  all’articolo  2,  comma 88,  della  legge  23 
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 
è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 
5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 34903 del 25/01/2023;

PREMESSO che la Regione Calabria nella formulazione del programma operativo 2022-2025 (ai 
sensi dell'art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009  n. 191, ha previsto nel programma la 
"Riorganizzazione delle Reti Assistenziali per “intensità di cure", la definizione dei percorsi di cura, 
nonché  dei  percorsi  diagnostico  terapeutici  relativi  ad  alcune  aree  di  particolare  interesse  che 
prevedano l'integrazione ospedale/territorio;
CONSIDERATO che oltre al miglioramento dell'assistenza nei confronti delle persone con malattia 

1
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



reumatologica,  1a  realizzazione  di  un  nuovo  modello  di  sistema  integrato,  proiettato  verso  un 
disegno multicentrico, mirato a valorizzare sia la rete specialistica Reumatologica, che tutti gli attori 
dell'assistenza  primaria,  permette  di  rendere  più efficienti  i  servizi  di  prevenzione  e  assistenza  , 
promuovendo la riduzione del peso della malattia sulla singola persona e sul contesto familiare e 
sociale;

TENUTO CONTO che per dare attuazione al Piano sulla malattia Reumatologica è stato istituito un 
gruppo tecnico di lavoro, costituito da specialisti ospedalieri e territoriali di tutte le Aziende Sanitarie 
e Ospedaliere, dal delegato regionale per la Società Italiana di Reumatologia e da tre rappresentanti  
delle associazioni dei pazienti;

PRESO ATTO che il DCA n.119 del 14/09/2017 ha costituito un Gruppo Tecnico di Lavoro per dare 
attuazione al Piano sulla malattia Reumatologica composto secondo il seguente prospetto:

REFERENTI REGIONALI

Dott. Sergio Petrillo R.U.P. Settore 11 – Dipartimento Tutela della Salute

Dott. Ssa Maria Antonietta Iorfida Dirigente Biologo Settore 11 Dipartimento Tutela della 
Salute

HUB – SPOKE
AO  Catanzaro Dott. Giuseppe Muccari
ASP  Cosenza Dott. Giuseppe Varcasia
ASP  Cosenza Dott. Marcello D’Amico
ASP  Cosenza Dott. Pietro Gigliotti
AO Cosenza Dr.ssa Roberta Pellegrini
ASP  Reggio Calabria Dott. Mario Cuzzucoli
AO Reggio Calabria Dott. Maurizio Caminiti
ASP Vibo Valentia Dott. Massimo Landolina
ASP  Crotone Dott. Domenico Olivo
ASP Crotone Dott.ssa Carmela Paolopoli
AOU Catanzaro Dott. Saverio Naty

SOCIETA’ ITALIANA REUMATOLOGIA (SIR)

Dr.ssa Daniela Grembiale
RAPPRESENTANTI ASSOCIAZIONI PAZIENTI

ACALMAR Dott. Rosario Pugliano
APMAR Sig.ra Antonella Celano - Dr.ssa Gioconda Durante

PRESO ATTO della quiescenza di qualche componente del predetto gruppo e della richiesta inviata 
a mezzo pec in data 15/11/2022 dal dirigente del settore 6 ai Commissari Straordinari, attraverso la 
quale  si  chiedeva,  dovendo procedere  alla  ricostituzione  del  gruppo tecnico  regionale  della  rete 
reumatologica, un solo nominativo per Azienda da inserire nel gruppo.

CONSIDERATO che  con  DCA n.  162 del  18/11/2022  è  stato  approvato  il  nuovo  Programma 
Operativo 2022/2025 e che per l’attuazione di detto programma è necessario modificare il Gruppo 
Tecnico di Lavoro nominato con DCA n. 119 del 14/09/2017 per le motivazioni sopra descritte e che 
tale gruppo sarà composto da due Dirigenti del Settore n.6 del Dipartimento Tutela della Salute, dagli 
specialisti  reumatologici  indicati  dai  Commissari  Straordinari  delle  ASP  e  delle  AO,  dal 
Responsabile Sanitario della Casa di Cura Madonna dello Scoglio di Cotronei KR, in quanto unica 
struttura privata convenzionata con SSR, che eroga prestazioni di reumatologia (DPGR – CA no. 45 

2
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



del 10 aprile 2014), dalle associazioni dei pazienti e da un esperto reumatologo, secondo il seguente 
prospetto:

REFERENTI REGIONALI

Dr.ssa Maria Pompea Bernardi Dirigente Settore 6 – Dipartimento Tutela della Salute
Dott. Fedele Bevacqua - Dirigente Farmacista - Settore 6 - Dipartimento Tutela della Salute

HUB – SPOKE
ASP  Catanzaro Dott. Gerardo Mancuso
AO  Catanzaro Dott. Carmelo Pintaudi
ASP  Cosenza Dott. Giuseppe Varcasia
AO Cosenza Dr.ssa Roberta Pellegrini
ASP  Reggio Calabria Dott. Mario Cuzzucoli
AO Reggio Calabria Dott. Maurizio Caminiti
ASP Vibo Valentia Dott. Massimo Landolina
ASP  Crotone Dott. Domenico Olivo

AOU Catanzaro Dott. Saverio Naty
STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE

Madonna dello Scoglio Prof. Clodoveo Ferri
RAPPRESENTANTI ASSOCIAZIONI PAZIENTI

Lega Italiana Sclerosi sistemica APS Dr.ssa Manuela Aloise
ACALMAR Dott. Rosario Pugliano

APMAR Dr.ssa Gioconda Durante o suo delegato

ESPERTO REUMATOLOGO

Dott. Pietro Gigliotti

CONSIDERATO che, la Rete Reumatologica regionale è stata già formata utilizzando le risorse 
umane e le strutture esistenti,  integrando l’organizzazione dell’assistenza al  malato reumatico fra 
strutture ospedaliere    e territoriali  e che la Regione Calabria  intende continuare il  lavoro svolto 
migliorando  il  modello  organizzativo  e  di  coordinamento  interaziendale  Territorio/Ospedale,  per 
consentire a tutti i pazienti affetti da patologia reumatologica di essere accolti e trattati secondo i più 
moderni e validati protocolli;

RITENUTO  pertanto  necessario,  alla  luce  delle  predette  considerazioni,  aggiornare  il  Gruppo 
Tecnico di lavoro per la Rete Reumatologica;

D E C R E T A

DI  RITENERE quanto  riportato  tra  i  considerata  parte  integrante,  inscindibile,  sostanziale  e 
motivazionale del presente provvedimento;

DI MODIFICARE  il  Gruppo Tecnico  di Lavoro per la Rete Reumatologica regionale secondo il 
seguente prospetto:

3
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



REFERENTI REGIONALI

Dr.ssa Maria Pompea Bernardi Dirigente Settore 6 – Dipartimento Tutela della Salute
Dott. Fedele Bevacqua - Dirigente Farmacista - Settore 6 - Dipartimento Tutela della Salute

HUB – SPOKE
ASP  Catanzaro Dott. Gerardo Mancuso
AO  Catanzaro Dott. Carmelo Pintaudi
ASP  Cosenza Dott. Giuseppe Varcasia
AO Cosenza Dr.ssa Roberta Pellegrini
ASP  Reggio Calabria Dott. Mario Cuzzucoli
AO Reggio Calabria Dott. Maurizio Caminiti
ASP Vibo Valentia Dott. Massimo Landolina
ASP  Crotone Dott. Domenico Olivo

AOU Catanzaro Dott. Saverio Naty
STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE

Madonna dello Scoglio Prof. Clodoveo Ferri
RAPPRESENTANTI ASSOCIAZIONI PAZIENTI

Lega Italiana Sclerosi sistemica APS Dr.ssa Manuela Aloise
ACALMAR Dott. Rosario Pugliano

APMAR Dr.ssa Gioconda Durante o suo delegato

ESPERTO REUMATOLOGO

Dott. Pietro Gigliotti

DI DEMANDARE al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari, tramite il competente 
Settore, la definizione di ogni successivo atto funzionale all’attuazione del presente provvedimento;

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/
o pluriennale della Regione Calabria;

DI INVIARE il  presente decreto,  ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze,  attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI INVIARE  il  presente decreto,  ai  Commissari  Straordinari  delle  Aziende Ospedaliere  e  delle 
Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria; 

DI DARE MANDATO al  Dirigente Generale  del  Dipartimento Regionale  Tutela  della  Salute – 
Servizi  Socio  Sanitari  per  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  Regione 
Calabria,  ai  sensi  della  legge  Regionale  6  aprile  2011,  n.  11  nonché sul  sito  istituzionale  della 
Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario

F.to Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

F.to Dott. Roberto Occhiuto

4
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023



Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari

Settore n. 6 Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema Emergenza-Urgenza

 

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Dirigente del Settore   

    F.to Dott. Fedele Bevacqua                                      F.toDott.ssa Maria Pompea Bernardi

                        
Il Dirigente Generale

F.to Ing. Iole Fantozzi

5
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 36 del  10 Febbraio 2023


